
Pagina 1 di 4 
  

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE n. DPC017/352  del 25.10.2022 

SERVIZIO: DEMANIO IDRICO E FLUVIALE 

UFFICIO: CONTABILE FINANZIARIO 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio “Installazione e configurazione 

software Genio web 2.0 sviluppato dalla Regione Liguria tramite la società in house Liguria Digitale S.p.A. 
Personalizzazione infrastruttura informatica per erogazione servizio Genioweb 2.0 Regione Abruzzo” – per un 

periodo di anni 4 dal 01/01/2021 al 31/12/2024 (CIG: n. 85531678B0). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA 
RELATIVA ALLO STATO DI AVANZAMENTO PARI AL 20% DEL VALORE DELLA COMMESSA.  

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 798 del 7 dicembre 2020 è stato approvato “lo schema di Protocollo 

d’Intesa per collaborazioni in ambito digitale con la Regione Liguria e formulazione indirizzi”; 

- con determinazione del dirigente del Servizio Demanio Idrico e Fluviale n. DPC017/408 adottata il 10 

dicembre 2020, esecutiva, è stato approvato il capitolato tecnico e il disciplinare per l'affidamento del servizio 

“Installazione e configurazione software Genio web 2.0 sviluppato dalla Regione Liguria tramite la società in 

house Liguria Digitale S.p.A. Personalizzazione infrastruttura informatica per erogazione servizio Genioweb 2.0 

Regione Abruzzo” per un periodo di anni 4 dal 01/01/2021 al 31/12/2024 (CIG 85531678B0), comportante una 

spesa complessiva di euro 74.000,00 oltre IVA a base di gara; 

- con la citata determinazione è stato stabilito di affidare il servizio mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. con consultazione di cinque operatori economici 

individuati dal responsabile del procedimento tra le imprese iscritte nella categoria “Informatica, elettronica, 

telecomunicazioni e macchine ufficio”, tramite RDO, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, come disciplinato dal successivo art. 95, comma 3, lett. a), sono state definite le condizioni di 

aggiudicazione, nonché quelle contrattuali ed è stata prenotata la spesa complessiva conseguente; 

- in data 11 dicembre 2020 è stata pubblicata sul portale MEPA di CONSIP la RDO n. 2713345 con data 

scadenza presentazione offerte fissata per il giorno 21/12/2020 ore 16:00 invitando le seguenti imprese: 

Ragione Sociale Partita IVA Regione Sede Legale Provincia Sede Legale 

GOLEM ICT S.R.L. 11174001005 LAZIO ROMA 

LIGURIA DIGITALE S.P.A. 02994540108 LIGURIA GENOVA 

MAGGIOLI S.P.A. 2066400405 EMILIA ROMAGNA RIMINI 

OASI SOFTWARE S.R.L. 2181740206 LOMBARDIA MANTOVA 

PHAROS SRL 6254350488 TOSCANA FIRENZE 

- con determinazione dirigenziale n. DPC017/466 del 21.12.2020 è stata nominata la commissione giudicatrice 

e con determinazione dirigenziale DPC017/467 del 22.12.2020 la stessa è stata modificata;  

- nel termine sopra indicato è pervenuta una sola offerta; 

- come risulta dal verbale n. 1, trasmesso al RUP dalla segretaria verbalizzante, datato 22/12/2020 ha 

presentato offerta ed è stata ammessa alle fasi successive della gara la seguente società: 

Ragione Sociale Partita IVA Regione Sede Legale Provincia Sede Legale 

LIGURIA DIGITALE S.P.A. 02994540108 LIGURIA GENOVA 



Pagina 2 di 4 
  

 

 

- con determinazione n. DPC017/496 del 30.12.202 è stato aggiudicato tramite procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 co. 2 lett b) Dlgs 50/2016 e s.m.i., il Servizio di installazione e configurazione software Genio web 2.0 

sviluppato dalla Regione Liguria tramite la società in house Liguria Digitale S.p.A. Personalizzazione infrastruttura 

informatica per erogazione servizio Genioweb 2.0 Regione Abruzzo” – per un periodo di anni 4 dal 01/01/2021 al 

31/12/2024 (CIG: n. 85531678B0); 

- in data 24.02.2021 è stato stipulato il contratto predisposto dalla procedura on line della RdO n. 2713345 sul sito 

www.acquitinretepa.it ; 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara) per il codice cliente e 

precisamente: CIG 85531678B0; 

VISTA la nota prot. n. 0243524 del 23/06/2022 con la quale il Rup ha comunicato alla Società che la fine dei lavori 

deve essere posticipata al 31/12/2022 secondo il cronoprogramma allegato alla suddetta nota; 

VISTA la Determinazione n. DPC017/199 del 04/08/2022 con cui si è disposto il pagamento a favore della Società 

Liguria Digitale S.p.A. della somma di € 36.107,12 (euro trentaseimilacentosette/12) relativa allo stato di 

avanzamento dei lavori pari al 40% del valore della commessa; 

VISTA la nota prot. n. 0341685 del 21/09/2022 con la quale il Rup ha comunicato alla Società che in data 

05/09/2022 il sistema Genioweb 2.0 ha superato il collaudo a cui è stato sottoposto ed ha autorizzato la 

fatturazione del relativo stato di avanzamento, pari al 20% del valore della commessa; 

PRECISATO che restano ferme tutte le statuizioni e prescrizioni contenute nella Convenzione ivi comprese quelle 

previste nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico; 

VISTA la Determinazione n. DPC017/496 del 20/12/2020 con cui si è proceduto ad impegnare a favore 

dell’operatore economico Liguria Digitale S.p.A. la somma di € 90.267,80 oneri fiscali inclusi (di cui € 73.990,00 

per l’imponibile e € 16.277,80 per l’IVA) per l’acquisizione del servizio in oggetto, sul capitolo di spesa 151402/02 

denominato “Attività monitoraggio acque superficiali e sotterranee e quelle inerenti gli studi e le indagini per 

l’assetto idrologico (trasf. Amm. Loc.)” codice PdC 1.04.01.02.000, annualità 2020 per € 40.000,00 ed annualità 

2021 per € 50.267,80, bilancio pluriennale 2020-2022. 

DATO ATTO che il competente Servizio Bilancio - Ragioneria ha provveduto alla registrazione contabile 

dell’impegno n. 5066/2022 sul capitolo 151402/2 per l’importo di € 40.000,00 e dell’impegno n. 5067/2022 sul 

capitolo 151402/2 per l’importo di € 50.267,80; 

ACCERTATA la regolarità della spesa attraverso la verifica dello stato di avanzamento pari ad un ulteriore 20% 

delle attività; 

VISTA la fattura elettronica n. 1455-E del 07/10/2022 della società Liguria Digitale S.p.A.  S.p.A. Via E. Melen, 77 

Genova C.F. 02994540108, di importo complessivo di € 18.053,56 di cui € 14.798,00 per attività ed € 3.255,56 per 

IVA al 22%, relativa allo stato di avanzamento dei lavori pari al 20% del valore della commessa; 

EVIDENZIATO che i suddetti documenti di spesa sono assoggettati alla normativa sulla scissione dei pagamenti 

(Split Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

RITENUTO: 

- di dover procedere al pagamento della fattura n. 1455-E del 07/10/2022 per la somma di € 18.053,56 in favore 

della società Liguria Digitale S.p.A.; 

- di dover liquidare e pagare la somma di € 18.053,56 di cui € 14.798,00 per attività ed € 3.255,56 per IVA al 22%, 

relativa allo stato di avanzamento dei lavori pari al 20% del valore della commessa, sul capitolo 151402/02, piano 

dei conti 1.04.01.02.000, denominato: “Attività monitoraggio acque superficiali e sotterranee e quelle inerenti gli 

studi e le indagini per l’assetto idrologico (trasf. Amm. Loc.), che presenta sufficiente disponibilità, in favore della 

società Liguria Digitale S.p.A.; 

DATO ATTO che è stata acquisita la regolarità del Durc On Line identificato con Numero di Protocollo 

INPS_32167185 del 18/07/2022 con scadenza il 15/11/2022; 



Pagina 3 di 4 
  

 

 

EVIDENZIATO che l’importo della liquidazione oggetto della presente determinazione risulta superiore a € 

5.000,00 e che pertanto la stessa necessita delle verifiche di cui alla Legge n. 205 del 27 dicembre 2017; 

VISTA la Delibera n. 556 del 31/5/2017 dell’ANAC “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) “Applicazione 

del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment)”; 

VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n.77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” ed in particolare l'art.5, comma 2, lettera a) della stessa, che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 2, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022)”, pubblicata nel B.U. Abruzzo 28 

gennaio 2022, n. 12, speciale; 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, pubblicata nel B.U. 

Abruzzo 28 gennaio 2022, n. 13, speciale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 febbraio 2022, n. 53, “Documento Tecnico di Accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione.”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 

provvedimento; 

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati: 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore di Liguria Digitale S.p.A.  la somma € 18.053,56 (euro 

Diciottomilacinquantatre/56) di cui € 14.798,00 per attività ed € 3.255,56 per IVA al 22%, relativa allo stato di 

avanzamento dei lavori pari al 20% del valore della commessa, di cui alla fattura n. 1455-E del 07/10/2022, sul 

capitolo di spesa 151402/02, piano dei conti 1.04.01.02.000 a valere sugli impegni n. 5066/2022 e 5067/2022 

assunti con determinazione n. DPC017/496 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 ad effettuare il pagamento della la somma € 18.053,56 

(euro diciottomilacinquantatre/56) sul capitolo di spesa 151402/02, piano dei conti 1.04.01.02.000 come di 

seguito specificato: 

-  € 3.892,88 (euro Tremilaottocentonovantadue/88) a valere sull’impegno n. 5066/2022 assunto con 

determinazione n. DPC017/496 del 30/12/2020, così suddiviso: € 3.190,88 (euro tremilacentonovanta/88) per 

attività con accreditamento mediante bonifico presso la Banca Passadore causale “Saldo ft. n. 1455-E del 

07/10/2022 per stato avanzamento lavori pari al 20%” – IBAN IT87B0333201400000000941000 ed € 702,00 

(euro settecentodue/00) per IVA al 22% all’Erario a mezzo di F24 EP (D.P.R. n. 633/72); 

- € 14.160,68 (euro Quattordicimilacentosessanta/68) a valere sull’impegno n. 5067/2022 assunto con 

determinazione n. DPC017/496 del 30/12/2020, così suddiviso: € 11.607,11 (euro undicimilaseicentosette/11) 

per attività con accreditamento mediante bonifico presso la Banca Passadore causale “Saldo ft. n. 1455-E del 

07/10/2022 per stato avanzamento lavori pari al 20%”” – IBAN IT87B0333201400000000941000 ed € 2.553,57 

(euro duemilacinquecentocinquantatre/57) per IVA al 22% all’Erario a mezzo di F24 EP (D.P.R. n. 633/72); 

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 per gli adempimenti di competenza; 

3. DI AUTORIZZARE il relativo pagamento subordinatamente al risultato della verifica inadempimenti ex Art. 48-

bis D.P.R. n. 602/73. 



Pagina 4 di 4 
  

 

4. DI NOTIFICARE il presente atto alla Società Liguria Digitale S.p.A.; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nella sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

    Il Dirigente “ad interim” 
    (dott. Marco De Santis) 

 
 

 
 

______________________________  ________________________________ 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Chiara D’Angelo           Dott.ssa Chiara D’Angelo 
    (firmato elettronicamente)         (firmato elettronicamente) 

 

Firmato digitalmente da: MARCO DE SANTIS
Ruolo: DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 25/10/2022 16:57:35


